
攀枝花市德铭再生资源开发有限公司

综合利用 10万吨/年硫酸烧渣生产 175吨/年载

金炭项目

环境影响报告书
（公示本）

建设单位：攀枝花市德铭再生资源

开发有限公司

环评单位：中色科技股份有限公司

二〇二四年六月



攀枝花市德铭再生资源开发有限公司综合利用 10 万吨/年硫酸烧渣生产 175 吨/年载金炭项目

环境影响报告书—概述

1

概 述

一、项目由来

攀枝花市德铭再生资源开发有限公司（以下简称“德铭公司”）成立于 2004年 6

月，注册资金 1000万元人民币，位于攀枝花钒钛高新技术产业开发区，占地 200亩，

资产规模 19079万元。是利用攀西地区低品位硫精矿、钴硫精矿、含金硫精矿为原
[...]
2500 0.0129 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.02 0.0129 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.02
3000 0.0101 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0101 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01
3500 0.0082 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0082 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01
4000 0.0069 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0068 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01
4500 0.0059 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0060 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01
5000 0.0051 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0056 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01
6000 0.0044 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0049 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01
7000 0.0039 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0044 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01
8000 0.0036 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0040 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01
9000 0.0033 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01 0.0037 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01
10000 0.0030 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.00 0.0034 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.01
15000 0.0023 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.00 0.0026 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.00



攀枝花市德铭再生资源开发有限公司综合利用 10 万吨/年硫酸烧渣生产 175 吨/年载金炭项目

环境影响报告书—环境影响预测与评价

139

下风向

距离/m

原料堆场 原料上料口临时堆存点

TSP 铅 砷 TSP 铅 砷

预测质量浓

度/（µg/m3）

占标

率/%
预测质量浓

度/（µg/m3）

占标

率/%
预测质量浓

度/（µg/m3）

占标

率/%
预测质量浓

度/（µg/m3）

占标

率/%
预测质量浓

度/（µg/m3）

占标

率/%
预测质量浓

度/（µg/m3）

占标

率/%
20000 0.0019 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.00 0.0021 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.00
25000 0.0016 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.00 0.0018 0.00 0.0000 0.00 0.0000 0.00
下风向

最大质

量浓度

及占标

率/%

0.9785 0.11 0.0006 0.02 0.0005 1.28 4.2617 0.47 0.0028 0.09 0.0020 5.58

D10%最

远距离
/m

- - - - - -



攀枝花市德铭再生资源开发有限公司综合利用 10 万吨/年硫酸烧渣生产 175 吨/年载金炭项目

环境影响报告书-环境影响预测与评价

140

5.2.3.4评价等级及评价范围

由主要污染源估算结果可知，排放各评价因子中PM10最大地面浓度占标率Pi为

2.28%，PM2.5最大地面浓度占标率Pi为2.28%，TSP最大地面浓度占标率Pi为0.47%，

铅最大地面浓度占标率Pi为0.09%，砷最大地面浓度占标率Pi为5.58%，最大占标率

Pmax=5.58%，1%≤Pmax<10%。

根据污染物最大浓度占标率Pmax判断，确定本项目评价等级为二级。

最远D10%为0m，确定评价范围为以项目厂址为中心区域，5×5km的矩形区域。

5.2.4. 大气污染总量核算

本项目有组织排放量核算见下表。

表5-16 大气污染物有组织排放量核算表

序

号
污染源 污染物

核算排放浓度/
（μg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1 石灰输送上料 颗粒物 8.33 0.02 0.075
一般排放口合计 颗粒物 0.075

有组织排放总计

有组织排放总计 颗粒物 0.075

本项目无组织排放量核算见下表。

表5-17 大气污染物无组织排放量核算表

排放

口

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/(t/a)标准名称
浓度限值

/（mg/m3）

厂界

物料储

存、车

间生产

等

TSP
提高设备密闭

性、洒水降尘，

严格加强设备

生产管理

《硫酸工业污染

物排放标准》

(GB26132-2010)
0.9 0.03

铅及其化合物 《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996）

0.006 0.0000198

铬及其化合物 / 0.000087

砷及其化合物 / 0.0000141

本项目大气污染物年排放量核算见下表。

表5-18 本项目废气污染物年排放量核算一览表 单位：t/a
序号 污染物 有组织排放量 无组织排放量 年排放量

1 颗粒物 0.075 0.03 0.105

2 铅及其化合物 / 0.0000198 0.0000198

3 铬及其化合物 / 0.000087 0.000087

4 砷及其化合物 / 0.0000141 0.0000141



攀枝花市德铭再生资源开发有限公司综合利用 10 万吨/年硫酸烧渣生产 175 吨/年载金炭项目

环境影响报告书-环境影响预测与评价

141

5.2.5. 大气环境影响评价结论

（1）通过估算模式计算后，本项目大气环境评价等级为二级。

（2）大气环境影响评价总结论：从工程对大气环境影响的情况来看，项目采取

的污染防治措施可行，项目排放的废气污染物对环境空气的影响在可接受范围内，

从大气环境影响角度考虑，项目建设是可行的。

5.3 地表水环境影响预测与评价

5.3.1项目排水情况

本项目不设置生产废水排口，项目生产系统无废水产生，仅需要补充新鲜水，

本项目新建有生产回用水收集系统，包括浓密机溢流液高位池、压滤后高位池、低

位溢流液储槽、压滤后低位池等，收集生产过程中产生的废水，不依托原有废水处

理设施，整个生产系统内部的水经高位水池形成内部循环，重复使用，无生产废水

外排。

本项目员工的生活污水经公司现有化粪池处理达标后排入园区污水处理厂。

本项目废水产排情况详见下表。

表5-19 本项目废水产排情况一览表

序

号
名称

废水量
主要污染物 治理措施

m³/d m³/a

W1 浓密机溢流液 502.76 150828
银、铜、锌、砷、

铅、氰化物等

高位水池净化（pH调节

（加生石灰）+曝气+沉
淀），净化后的回用水回

用于生产系统
W2 压滤水 360.56 108162

银、铜、锌、砷、

铅、氰化物等

W3 载金炭清洗水 10 3000 SS、氰化物
进入矿浆缓冲槽，进入流

程回用

W4 地坪清洗水 2.0 600 SS
地坑收集后泵至高位水池

回用于生产工序

W5 生活污水 2.8 840
COD、SS、NH3-N、

BOD5

经公司现有化粪池处理达

标后排入园区污水处理厂

W6 初期雨水 75m³/次 COD、SS
收集后泵至高位水池回用

于生产工序

W7 车辆清洗废水 10 3000 COD、SS 沉淀后回用于车辆冲洗

废水产生量合计 888.12 266436 / /
废水排放量 2.8 840 / /

废水污染物处理后浓

度（mg/L）
COD SS NH3-N /
50 20 15 /

废水污染物排放量

（t/a）
COD SS NH3-N /
0.042 0.016 0.012 /



攀枝花市德铭再生资源开发有限公司综合利用 10 万吨/年硫酸烧渣生产 175 吨/年载金炭项目

环境影响报告书-环境影响预测与评价

142

5.3.2地表水评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本工程属于水污

染影响型项目，生产废水全部回用不外排，生活污水经处理达标后排入园区污水处

理厂进一步处理，属间接排放，故评价等级为三级B。根据导则要求，水污染影响型

三级B评价可不进行水环境影响预测，本次评价仅对项目排水的环境影响进行定性影

响分析。

5.3.3项目排水对地表水环境影响分析

攀枝花钒钛产业园区污水处理厂及污水管网项目于 2008年 5月由四川省环境保

护科学研究院编制完成《攀枝花钒钛产业园区污水处理厂及污水管网项目环境影响

评价报告表》，分三期建设，该污水处理厂选址于马店片区，总处理规模 10万 m3/d，

于 2008年 6 月取得了环评批复（川环建函〔2008〕489号）。2012年 9月 26日，

攀枝花钒钛产业园区污水处理厂及污水管网项目一期工程通过了环保验收（川环验

〔2012〕163号）。

马店河污水处理厂一期处理规模 2.5万 m3/d，设计出水标准《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的一级排放标准。

2017年 11月，菲德勒环境（攀枝花）有限公司启动《钒钛高新区工业污水集中

处理厂提标改造项目》，《钒钛高新区工业污水集中处理厂提标改造项目环境影响

报告书》于 2019年 4月取得了环评批复（攀环审批〔2019〕17号）。污水厂提标升

级改造工程预计 2020年 6月底完成，完成后废水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标。提标改造项目污水处理系统设计总规模 6.0

万 m3/d，根据规划远期的废水量总计为 49484m3/d，剩余废水处理量为 10516m3/d，

剩余总量指标为 COD：191.82t、氨氮：19.18t，可满足本项目污染物排放需求。

污水处理工艺为：冷却池+调节池+混合反应池+平流沉淀池+曝气生物滤池+快速

磁沉淀+接触消毒池+臭氧催化氧化池+转鼓滤池，现运营状态良好，出水标准执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标，受纳水体为金沙江。

污水处理厂的服务范围为：钒钛高新区内工业废水（即团山、马店、立柯片区）

以及立柯、马店片区职工生活污水。本项目位于马店组团。

因此，本项目生活污水由园区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)中一级A标后经排污管道排入金沙江可行。



攀枝花市德铭再生资源开发有限公司综合利用 10 万吨/年硫酸烧渣生产 175 吨/年载金炭项目

环境影响报告书-环境影响预测与评价

143

5.4 地下水环境质量影响预测与分析

5.4.1 地下水环境评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）要求，评价对项目

地下水环境评价等级进行判定。

5.4.1.1项目类别

本项目为硫铁矿焙烧渣有价元素综合利用项目，主要通过金蝉选矿剂炭浆法提

金，根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项目属

于“H有色金属-47、采选（含单独尾矿库）”中的选矿厂项目，属Ⅱ类项目。

5.4.1.2地下水环境敏感程度

建设项目场地的地下水环境敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级

原则见下表。

表5-20 地下水环境敏感程度分级

敏感程度 地下水环境敏感特征

敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水

源）准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相

关的其它保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区。

较敏感

集中式饮用水水源（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水

源）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中水式饮用水水源，其保护

区以外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）

保护区以外的分布区等其他未列上述地区之外的其它地区。

不敏感 未列上述地区之外的其它地区。

注：a“环境敏感区”是指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的环境

敏感区。

本项目位于攀枝花钒钛高新技术产业开发区内攀枝花市德铭再生资源开发有限

公司现有预留厂区内，根据现场调查，本项目评价范围内不涉及分散、集中式地下

水饮用水源，且项目区无与地下水相关的水源保护区和其他资源保护区。即本项目

所在区域地下水环境敏感程度为“不敏感”。

综合判定，拟建项目地下水敏感程度为“不敏感”。

5.4.1.3地下水环境评价等级

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），项目地下水评价

等级确定为三级，具体判定情况见下表。



攀枝花市德铭再生资源开发有限公司综合利用 10 万吨/年硫酸烧渣生产 175 吨/年载金炭项目

环境影响报告书-环境影响预测与评价

144

表5-21 地下水评价等级判别结果表

项目类别

环境敏感程度
Ⅰ类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目

敏感 一 一 二

较敏感 一 二 三

不敏感 二 三（本项目） 三

5.4.2地下水环境评价范围及保护目标

5.4.2.1评价范围

根据《地下水环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），地下水环

境现状调查评价范围应包括与建设项目相关的地下水环境保护目标，以能说明地下

水环境现状，反映调查评价区地下水基本渗流特征，满足地下水环境影响预测和评

价为基本原则。

建设项目地下水环境现状调查评价范围的确定可采用公式计算法、查表法及自

定义法。

（1）公式计算法

当建设项目所在地水文地质条件相对简单，且所掌握的资料能够满足公式计算